
Komprimeret korrespondance om Sydsjællandsleden januar 2025 

Niels Mikkelsen skrev den 21.01.2025 10:36: 

Hej Peter. Tak for et godt møde i fredags. 

Her er en kort opsummering af vores snak: 

• Græsslåning fortsættes i nuværende omfang 

• Der er et ønske om at genskabe stiens oprindelige bredde. Dette er taget til efterretning, og der 
arbejdes lige nu på en samlet driftsplan for alle vores stisystemer 

• Enkelte grene ønskes skåret tilbage, så stiens frihøjde genskabes. Opgaven er lagt ind i 
arbejdsplanen og udføres snarest 

• Der er bred enighed om at knusningen af brombær og slåen har været alt for omfangsrig. 
Fremadrettet knuses der højst 2m fra stikanten (Næste gang vinter 26/27)  

Håber du kan genkende det ovenstående, ellers må du endelig sige til.  
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 -------- Original besked -------- 

Emne: Begår Vordingborg Kommune naturhærværk i Kalvehave? 

Dato: 16.12.2024 08:18 

Afsender: formand@gfkalvehavefg.dk  

Modtager: ahem@vordingborg.dk 

Til Vordingborg Kommune, Att. Afdelingsleder Anja Hemmingsen  
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1. Nu skete det igen: 
 
Kommunen har endnu en gang fået foretaget en massiv beskæring af den i øvrigt beskyttede 
beplantning på toppen af kystskrænten langs Sydsjællandsleden på Grundejerforeningens 
areal i Kalvehave.  
Der er tale om den 600 m lange strækning fra Bøgevej mod nord til Viemose Skov. 
 
Beskæringen - der i sin karakter nærmer sig en massakre - er sket uden at Grundejerforeningen 
er blevet orienteret i forvejen. Det samme skete for ca. 3 år siden og det var vores forståelse, at 
det dengang blev aftalt med jer, at I fremover ville begrænse jer til at holde slåenkrattet 1-2 m 
øst for stikanten (og i øvrigt underrette Grundejerforeningen forud for arbejdets 
igangsættelse). Som det fremgår af vedhæftede dispensationsansøgning fra Langebæk 
Kommune v/ Anja Valhøj til Storstrøms Amt i 2006, er kommunen fuldt bevidst om, at stien 
befinder sig inden for Strandbeskyttelseslinjen og at der derfor er tale om beskyttet vegetation. 
 
Grundejerforeningens bestyrelse har således med bestyrtelse måtte konstatere, at det smukke 
slåen- og brombærkrat som følge af kommunens arbejde er blevet totalt tilintetgjort (se 
vedhæftede billeder). En sådan fremfærd forhindrer den helt nødvendige nyvækst af træer og 
buske på skræntens top, som er blevet sørgeligt aktualiseret ved sidste efterårs voldsomme 
storm, der resulterede i, at et stort antal træer på kystskrænten blev taget af storm og bølger, 
ligesom den tog en stor bid af skrænten på kommunens areal ved kysten.  
 
Grundejerforeningens bestyrelse har gennem årene jævnligt måtte tage livtag med grundejerne 
langs foreningens del af engen for at de ikke skulle beskære beplantningsbæltet mellem 
sommerhusgrundene og engen samt opvækst i bræmmen mellem Sydsjællandsleden og 
skræntbevoksningen. Der måtte således hele to politianmeldelser med sagsanlæg til for 
omsider at opnå en stabil situation, hvor alle respekterer arealet og bevoksningerne er i god 
vækst. Vi frygter, at kommunens voldsomme klipning har ”slået os tilbage til start”, og at det 
igen kan ”inspirere” visse af vores grundejere til samme form for selvtægt, som foregår på 
kommunens del af engen - både i skræntbevoksningen og i særdeles i plantebæltet. 

 
Vi vil foreslå et møde på stedet for at forebygge lignende situationer i fremtiden og for at opnå enighed 
om en plejeplan for den strækning af Sydsjællandsleden, som ligger på grundejerforeningens areal, 
Matr. Nr. 1go. Vi vil bemærke, at kommunen ikke kan forvalte stien som sin egen, men skal gøre det i 
respekt for den privatretlige aftale, der er indgået med os om placering af den. 
 
I øvrigt forventer vi, at Vordingborg Kommune påtager sig ansvaret, såfremt Kystdirektoratet skulle blive 
opmærksom på sagen og påtale forholdet. 
 
FAKTA: Følgende fremgår af referatet af bestyrelsens møde 20. marts 2021: 



 

  
                 Og det fremgår af referat af bestyrelsens møde 29. maj 2021:  

 

 

2. Supplerende vil vi bemærke, at Sydsjællandsleden på dele af foreningens område fremstår vel 
vedligeholdt med grus i 1 m bredde, mens den på andre strækninger fremstår i 0,5 m bredde 
med betydelig mangel på grus. Enkelte steder er hulheden så udpræget, at fiberdugen er 
blottet. Vi vil derfor bede Vordingborg Kommune om snarest at vedligeholde stien til den 
tilsigtede standard. Og vi insisterer på, at det i dette naturområde sker som hidtil med 
grusgravsmaterialer (Stigrus/Vejgrus) og ikke med knust beton, asfalt eller lignende. 

  

3. Bestyrelsen har med tilfredshed bemærket, at kommunen har istandsat Strandstien fra 
Kalvehave Havn og nordpå til Stejlepladsen med knust beton. Vi har modtaget forespørgsler fra 
vores medlemmer om, hvad planen er med de tre partier af kommunens del af 
Sydsjællandsleden, som er styrtet i havet og som er afmærket. Lokalforum for Kalvehave og 
Omegn har ikke kunnet besvare spørgsmålet, som vi derfor stiller til kommunen, samtidigt med 
at vi vil foreslå, at græsarealet neden for parkeringspladsen Strandvej/Ulvsundvej bliver 
planeret efter den betydelige sporkørsel, som kommunens arbejder på arealet i det seneste år 
har medført. (Matrikel nr. 1gn) 

   

Med venlig hilsen 
Peter Hofman-Bang 
Formand - Grf Kalvehave Færgegaard 
 
tlf.: 20 63 06 61 


